2º Antithesim „Eva — Maria“ construit Irenaeus dependenter ab antithesi „Adam — Christus“, prout a S. Paulo in epistula ad Romanos est proposita et ab ipso Irenaeo evoluta ac cum idea „recapitulationis“ coniuncta.

⁵¹⁾ Cf. BARDENHEWER, 1, 407.

⁵²⁾ IV, 6, 2. Cf. J. WERNER, op. cit. 107; F. VERNET, *Irenée (Saint)*, in DTC 7, 2514.

3º Inspiratorem vero in antithesi „Eva — Maria“ ponenda habuit Irenaeus Iustinum, qui sensum christo-mariologicum Gen 3,15 prorsus non noverat.

4º E praedictis sequitur Irenaei antithesim „Eva — Maria“, a dependentia et quocumque necessario nexu cum Protoevangelio esse prorsus immunem.

III. EPIPHANIUS.

Textum Epiphanii (ca 315—403), qui habetur in expositione et refutatione haeresis 78, dictae Antidicomarianitarum⁵³⁾, denuo examinavit T. Gallus atque eum, ampliore contextu ad ducto, plenius elucidavit⁵⁴⁾.

Nonnulli Antidicomarianitarum ausi sunt asserere B. Mariam Virginem, Christo in lucem edito, matrimonio cum suo sponso Ioseph usam esse. Epiphanius in epistula ad fideles in Arabia degentes scripta, quam in extenso allegat, postquam alia argumenta ad istam blasphemiam refellendam protulit, n.17 e testimoniosis Novi Testamenti ostendit sanctum Ioseph non cognovisse Mariam Virginem ante partum. De posteriore vero tempore ita ait (secundum textum graecum): „Postquam vero peperit [Maria], agnovit [Ioseph] divinum honorem, quia illa erat, quae audiverat: Ave, gratia plena, Dominus tecum“⁵⁵⁾.

Nunc sequitur n.18 antithesis „Eva — Maria“, quae secundum analysim a P. Gallus peractam⁵⁶⁾ est quadripartita. Nimirum:

1º Eva viventium mater est appellata (Gen 3,20), et quidem peccato iam admissa; ab ea enim totius humani generis origo ducitur. Sed „a Maria Virgine vita ipsa est in mundum introducta, ut et Viventem pariat et viventium Maria sit mater“⁵⁷⁾.

⁵³⁾ *Panarion seu Adversus haereses*, l. 3, haer. 78, n. 18s. MG 42, 729—732); in ed. K. HOLL (GChr S 37), III, 1933, 469s.

⁵⁴⁾ GALLUS 18—21.

⁵⁵⁾ MG 42, 727 s. B.

⁵⁶⁾ Op. cit., 18—21.

⁵⁷⁾ MG 42, 727 s. C.

2º Ad utramque feminam refertur illud dictum secundum versionem LXX: „Quis dedit mulieri sapientiam aut variegandi scientiam?“ (Iob 38,36). Eva sapientia in eo apparet, quod „Adamo, quem ipsa nudaverat, a s p e c t a b i l i a quaedam v e s t i m e n t a contexuit“. At Maria agnum nobis genuit, „cuius ex splendore ac gloria tamquam e vellere, per eiusdem virtutem i m m o r t a l i t a t i s nobis v e s t i s sapienter est confecta“⁵⁸⁾.

3º „Eva generi hominum, c a u s a m m o r t i s a t t u l i t, per quam mors est in orbem terrarum invecta; Maria v i t a e c a u s a m p rae b u i t, per quam vita est nobis ipsa producta“. Et quidem morti e m u l i e r e ortae vita e m u l i e r e quoque nata successit⁵⁹⁾.

4º Eva v i r g o i n o b e d i e n t i a Deum offenderat, a Maria v i r g i n e vero gratiae propria o b e d i e n t i a manavit, postquam de incarnatione Verbi nuntium accepit. Hunc textum tamen ac subnexam explicationem Gen 3,15 satius est ad verbum afferre (secundum versionem Petavii in editione Migne):

„Quoniam vero cum adhuc virgo in hortis Eva degeret, per contumaciam apud Deum offenderat, ideo gratiae propria ab Virgine manavit obedientia, postquam circumfusi corpore Verbi sempiternaeque vitae de caelo est nuntiatus adventus. Nam illic ita serpentem Deus alloquitur: *Inimicitiam ponam inter te et illam; inter semen tuum et semen illius.* Atqui nusquam eiusmodi semen mulieris inveniri potest. Unde non aliter quam per adumbrationem ac similitudinem ad Eam hostiles illae inimicitiae referuntur, quam cum huius stirpe serpens ille, et qui in serpente inerat invidia flagrans diabolus exercet. (19) Plene quidem ac perfecte accommodari ad illam universa nequeunt; sed in sanctissima, eximia ac singulari stirpe, quae ab sola Virgine Maria, sine ulla viri consuetudine, propagata est,

⁵⁸⁾ Ibid., 727—730.

⁵⁹⁾ Ibid.; 729 s. A.

reipsa ac penitus impletur. Hic enim illius filius ad exstinguendam serpentis ac tortuosi colubri fugacisque vim ac potentiam, qui se totum orbem terrarum dominatu suo comprehendisse iactabat, ad haec infima descendit. Propterea unicus e muliere Dei Filius processit, ut serpentem, hoc est impiae doctrinae corruptelam, ac fraudem, et errorem, ac pravitatem everteret. Hic est, qui revera uterum matris aperuit (Exod 13,2). Nam quotcumque primogeniti illum antecesserant, ut honestissime dicam, istud ipsum efficere nequiverunt, sed solus hoc unicus Dei Filius obtinuit, in quo, caeteris exclusis omnibus, illud est perfectum“⁶⁰⁾.

Circa ipsam quadripartitam antithesim illud primum observandum occurrit, quod Epiphanius in ea proponenda multo magis independens est quam Irenaeus, qui presse Iustini vestigia sequitur. Et quidem prorsus nova, i.e. neque a Iustino neque ab Irenaeo notata, est antithesis primo loco posita inter matrem viventium et matrem vitae ipsius; similiter secunda, valde artificiosa antithesis inter vestimenta aspectabilia, ab Eva ad tegendam externam nuditatem Adami contexta, et vestem immortalitatis, e vellere Agni de Maria geniti nobis confecta. Tertia et quarta antithesis verisimiliter veniunt ex Irenaeo, cuius antignosticum opus inter principales fontes *Panarii* numeratur⁶¹⁾. Tamen hic quoque aliquid novi videtur Epiphanius afferre, nam cum quarta antithesi connectit Gen 3,15, quod apud praecedentes Patres non est notatum. Hoc tamen factum indiget paulo accuratiore investigatione.

Secundum ea, quae supra exposita sunt, in nostra quaestione non tanti interest, utrum aliquis Pater materialiter iungat Gen 3, 15 antithesi „Eva — Maria“ necne, quam utrum inter haec duo nexus causalem aut alio modo necessarium statuat, ita ut antithesis illa sine relatione ad Gen 3, 15 cogitari et existere non possit. Hoc tamen in nostro casu certissime non ob-

⁶⁰⁾ Ibid., 729—730.

⁶¹⁾ Cf. BARDENHEWER, 3, 298.

tinet. Nam primo evidens est Epiphanium tres priores partes antithesis neque explicite neque implicite connectere cum Protoevangelio; et vel inde iam sequitur antithesim „Eva — Maria“ qua talem etiam apud Epiphanium independenter a Geh 3, 15 potuisse oriri.

Quod vero quartam partem attinet, si textus Gen 3, 15 eam aliquo modo logice compleat, huius textus connexio cum antithesi est nihilominus prorsus secundaria. Nam omnia illa, quae oppositionem hoc loco efficiunt, nimirum inobedientia Evaë virginis in paradiſo et obedientia Mariaë Virginis ad vocem Angeli, hauriuntur tamquam e propriis fontibus e narrationibus Genesis de lapsu et Evangelii S. Lucae de annuntiatione, ita ut Gen 3, 15 nihil novi ei addere potuerit.

Attamen etiam eiusmodi nexus logicus, ut modo notatus est, inter antithesim et allegatum textum Gen 3, 15 est prorsus negandus. Iam Fr. Drewniak asseruerat Epiphanium terminasse hoc loco (i. e. cum verbis „... de caelo est nuntiatus adventus“) antithesim „Eva — Maria“ et ad aliam rem tractandam gressum fecisse⁶²⁾. Cui sententiae egomet assensum praebui in articulo „Egzegetyczne podstawy“⁶³⁾. Nunc vero contra P. Drewniak T. Gallus sustinet incisum cum Gen 3, 15 antithesim sequens non esse „aliquam novam intentionem ab antithesi independentem, sed eidem omnino subordinari“, quod conatur probare e contextu antecedente et consequente. Concludit vero hisce verbis: „Tota ergo eius [Epiphanii] argumentatio ex Protoevangelio, habet specialem finem, demonstrare nempe, „mulierem“ illam esse virginem, et quidem non Evam, sed B. Mariam; illam concipere virginaliter; finem vero generalem, demonstrare honorem B. Virginis, propter quem eam B. Ioseph etiam post partum non cognovit“⁶⁴⁾. Evidem puto argumenta a P. Gallus adducta assertum P. Drewniak non labefactare,

⁶²⁾ DREWNIAK, 38.

⁶³⁾ 103.

⁶⁴⁾ GALLUS, 20 s.

e contrario vero analysim a P. Gallus peractam viam sternere ad illud assertum firmum et certum reddendum.

In antecessum liceat notare ratiocinium Epiphanii non ubique esse sufficienter perspicuum et stringens, atque digressionibus abundare, quae nexum idearum disrumpunt⁶⁵⁾. Quod nostrum locum attinet, textus Gen 3, 15 connectitur quidem syntactice cum ultima parte antithesis ope particulae γάρ: „N a m illic ita serpentem Deus alloquitur...“. Si tamen partcula ista sensum causalem supponitur habere, non apparet, quid proprie velit Epiphanius probare. Certo non illud, quo B. V. Maria formaliter hoc loco Evae opponitur, obedientiam dico, quia textus est ad hoc ineptus neque in sequentibus ulla amplius allusio fit ad hanc B. Virginis virtutem. Restat tantum virginitas, illa scil. proprietas, quae inter utramque oppositam feminam relationem similitudinis in ipso actu obedientiae seu inobedientiae efficit. Sed virginitas Mariae in momento annuntiationis clare et sufficienter enuntiatur a S. Luca in loco, qui Epiphanio est certus fons biblicus ad hanc antithesim statuendam⁶⁶⁾, ut supra diximus. E contrario vero Gen 3, 15 ad hunc finem est proprie ineptus, nam etiam admissa sententia Epiphanii de sensu locutionis „semen mulieris“ (= semen sōli u s mulieris), primo textus ille non respicit momentum annuntiationis, secundo nullo modo agit de statu virginitatis Mariae, sed de virgineo partu seu stricte de conceptione, quae sine cooperatione viri est peracta.

Proinde assentiendum esse videtur P-i Drewniak, particulam γάρ induere hoc loco aliquam significationem extenuatam, quae ei ceterum nativa est, ut v. g. „certo“⁶⁷⁾. Quod si admittitur, nexus cum praecedentibus fit laxior, immo eiusmodi est, qui finem antithesis et transitum ad alia tractanda

⁶⁵⁾ Cf. BARDENHEWER, 295.

⁶⁶⁾ Lc. 1, 27.

⁶⁷⁾ Cf. MENGE-GÜTHLING, Griechisch-deutsches und deutsch-griech. Wörterbuch, I⁴, 1913, p. 143: „γάρ [entst. aus γέ τό γάρ = wenigstens also]...: 1. (versichernd oder bestätigend) sicherlich, gewiss, allerdings, freilich; 2. (begründend) denn, ja; 3. (erklärend) nämlich“.

implicare possit. Utique illa „alia“, ad quae transitus fit, non sunt argumento epistolae et in specie argumento huius incisi, de quo agimus (nn. 17—19), extranea, sed immo plane cum eo consonant. Qua in re agnosco conclusionem ratiocinii P-is Gallus et quae recta esse videntur in eius expositione, sic applico.

Epiphanius sub finem n. 17 asseruerat sanctum Ioseph post virgineum partum B. V. Mariae agnovisse honorem divenitus illi collatum⁶⁸⁾. Gallus dicit ad hunc praecise honorem illustrandum inservire antithesim, quae immediate subnectitur. Hoc est quidem aliquo modo verum, sed Epiphanius certo certius imprimis illum honorem intendit, de quo per plures iam versus eius decurrerat sermo et qui Mariae contigit ex eo, quod excellenti gratia donata prodigioso modo genuit Filium, primogenitum omnis creaturae, per quem creatura est producta; quae omnia tamquam compendio continentur verbis Archangeli: „Ave, gratia plena, Dominus tecum“⁶⁹⁾.

Epiphanius nimirum explicat sensum verborum „et non cognoscebat illam“ (Mt 1, 25), quae verba accipit non in significatione sexuali (ut solet intellegi), sed in significatione pure intellectuali. E textu graeco ita haec verti possunt:

„Et non cognoscebat illam. Unde enim sciret tantum g r a t i a e mulieri esse conferendum? Aut unde sciret tali g l o r i a virginem esse h o n o r a n d a m? Mulierem quidem eam noverat esse formatam et feminine sexus natura, atque ab Anna matre et Ioachimo patre genitam, Elizabethae cognatam, e domo et familia Davidis; non noverat vero t a l i g l o r i a h o n o r a n d a m e s s e (τοιαύτην δόξαν τιμηθήσεται) in terra, maxime mulierem. Itaque non novit eam, donec prodigium vidit. Non novit eius prodigium, donec vidit illud, quod ex ea natum est. Postquam vero peperit, agnovit tunc d i v i n u m

⁶⁸⁾ Vide textum supra.

⁶⁹⁾ Ibid., 727 s. AB.

honorēm (τὴν τοῦ Θεοῦ τίμην), quoniam illa est, quae audivit: Ave, gratia plena, Dominus tecum“⁷⁰⁾.

Nemo non videt, quam apte ille „honor“ hic ponatur qua ratio, cur S. Ioseph deinceps quoque abstinuerit a maritali cum sua uxore commercio; noluit nimirum tangere illam, quae prodigioso modo foecundata Auctorem naturae genuerat. Quae vero in subnexa antithesi „Eva — Maria“ enumerantur, illustrant quidem excellentiam B. V. Mariae, sed cum principali argumento laxiorem nexus habent et nonnisi abundatiae cuiusdam gratia afferuntur. Cum nempe tam insignis B. V. Mariae cultor, ut Epiphanius, de eius celsitudine loqui coepisset, sibi temperare non potuit, quin in profluentem laudum erumperet, quamquam contextus id non postulabat; quod tamen supra notata inclinatione Epiphanius ad digressiones faciendas facile explicatur.

Redeamus nunc ad transitum inter istam antithesim et sequentem expositionem Gen 3, 15. Antithesis illa, per quattuor partes ab Epiphanio evoluta, ad narrationem genesiacam de paradiſo terrestri aciem eius mentis direxit. Ibi vero invenit Epiphanius aliquem textum, Protoevangelium dico, qui bene aptari potuit eius argumento principali, quippe in quo „semen mulieris“ ei virginēum partum demonstrat, de quo immediate ante inceptam antithesim disseruerat. Hunc itaque textum, lege associationis idearum in mentem adductum, Epiphanius statim arripit, ut ad interruptum argumentum redeat, ad illum nimirum divinum honorem enarrandum, qui Sto Ioseph motu fuit coniugem suam intactam servandi. Quia tamen textus Gen 3, 15 ideam istam clare non exprimit, immo neque indubitanter videbatur ad B. V. Mariam referri, Epiphanius cogitur de istis plura disserere⁷¹⁾. Sed re in tuto posita, ad incepturn propositum redit et n. 20 recolit, quomodo Ioseph Mariam post virginēum partum „cognoverit“: quod nimirum agnoverit ho-

⁷⁰⁾ Ibid., 727 s. B. Quod Christus natus omnis creaturae sit primogenitus et omnia per eum sint facta, dixerat Epiphanius paulo superius (727 s. A).

⁷¹⁾ Ibid., 729—732.

norem ei a Deo collatum. Quia Deus honoravit Mariam eo, quod eam parere fecit virginitate intacta servata, S. Ioseph istum honorem agnoscens virginitati coniugis suae nullum detrimentum intulit⁷²⁾.

E dictis clarum fit:

1º incisum, quo Gen 3, 15 ab Epiphanio explicatur, arcte cohaerere cum argumento generali huius capituli (Haeresis 78), quod a T. Gallus bene probatum est;

2º sermonem in eo redire ad eandem ideam, quae immediate ante antithesim est evoluta;

3º e contrario incisum istud non continuare logice illa, quae in antithesi, specialiter in quarta eius parte habentur, sed per legem associationis idearum illa antithesi suggeri;

4º ipsam antithesim laxo tantum nexu iungi antecedenti contextui et cuiusdam abundatiae gratia poni atque elementum constituere, quo progressus idearum retardatur, immo connexio aliquomodo distrahitur.

Inde fine finali concludimus nullum nexum necessarium adesse apud Epiphanium inter antithesim „Eva — Maria“ et textum Gen 3, 15, sed illum tantum, qui lege associationis idearum innitur, quod nimirum oppositio inter Evam et Mariam, eo quod ad paradisum mentem direxit et virginitatem Mariae in medio posuit, occasionem dedit auctori de illo textu genesiaco cogitandi, qui secundum eius interpretationem de partu virginico Mariae agit, ut sic tandem aliquando ad interruptum per antithesim sermonem redeat.

Abstineo ab eo, ut ipsam Epiphanii interpretationem Gen 3,15 analysi subiiciam, cum hoc alibi abundantius fecerim⁷³⁾. Liceat tantum contra illas conclusiones, quae supra e libro P. Gallus allatae sunt, notare Epiphanium textum genescum non de sola B. V. Maria et de Christo interpretari,

⁷²⁾ Ibid., 731 s. A.

⁷³⁾ Egzegetyczne podstawy, 102—105.

sed de Eva quoque eiusque progenie, et quidem in sensu litterali translato quamquam diminuto⁷⁴⁾.

IV. Chrysippus.

Chrysippi, Hierosolymorum presbyteri (+ 479), oratio in Sanctam Mariam Deiparam⁷⁵⁾ continet antithesim „Eva — Maria“⁷⁶⁾, quae allegatur a T. Gallus⁷⁷⁾. In textu, quem subnectimus, litteris spatiatis necnon numeris uncis inclusis notamus illa elementa antithesis, quae a P. Gallus efferuntur:

„Quaenam igitur, quaenam verisimile est humani generis hostem secum loqui, dum videt nos nunc per mulierem revocatos ad pristinam filiorum adoptionem? Nonne haec dicit repetitque quarens: Qui fit, ut (1) instrumentum quod in principio cooperabatur mihi, nunc mihi aduersetur? (2) Mulier mecum effecit, ut in genus humanum tyrrannide occuparem, et mulier me e tyrrannide deturbavit. Antiqua Eva me exaltavit et nova deiecit. Eva enim est secundum naturam haec quae nunc est, licet non Eva secundum generandi modum. Quae enim mulier possit edere partum adeo incredibilem, vel concipere, quin ulli corruptioni coitus subiecta fuerit? Mater effecta est citra solutionem virginitatis; lac obtulit, quin nuptias noverit; infantem enutrit, et infantis pater in terra nullus. Merito igitur ab eo qui naturam tantae innovationi subiecit res meae immutatae sunt, et (3) per eam quam in servitute maledegi, in servitutem redactus sum; (4) per eam quam vici, victus sum. (5) Ego vero frustra in eam moliebar insidiias, etiam ipsi Ioseph suadens ut de ea male suspicar-

⁷⁴⁾ Ibid.

⁷⁵⁾ *Homélies Mariales byzantines*, textes grecs édités et traduits en latin par Martin JUGIE, in *PO* 19, 1926, 336—343.

⁷⁶⁾ Ibid., 340—341.

⁷⁷⁾ GALLUS, 24 s.

retur; et consilium ei subieci, ut occulte eam dimitteret, ut hac ratione declararet ex adulterio factam fuisse conceptionem. Adstans autem ei per somnum angelus, revelavit ei aperte quod habebat in conceptione mysterium. At vero quantum mihi tempus sufficere possit ad prosequendum verbis (6) *qui b u s m o d i s t r i u m p h a v e r i t d e m e q u i p a r t u m e x e a s u s c e p i t*, et in his quae attendebam deprehensus sim, et his quae impugnabam pudefactus, dum ab ipsis, qui mecum sunt, daemonibus frequenter audirem ipsum appellari Dei Filium? Eripuit mihi cunctos variis morbis laborantes; eripuit omnes a malignis spiritibus perturbatos; eripuit eos quos et ipsi morti tradidi. Tandem meis consiliis in crucem ipsam actus, multo maiore me verecundia perfudit, et mecum rursus mortem, dum e cruce universa quae sunt in terra concussit, a sepulchro patefaciens omnia quae sub terra iacebant, *d e c e r p e n s t a m m e h i c, q u a m m o r t e m i b i*, resurgentibus cum eo mortuis. Horum igitur omnium, quae mihi causa est? Quae alia praeter eam, quae miraculorum eiusmodi opificem genuit? Profecto praestabat mihi, ut antiquam illam Evam non inducerem in dolum; satius erat mihi etiam per serpentem eam non decipere. Quid enim mihi lucri accessit ex circumventione, si quidem eos quos in servitutem redegi, modo video priscam libertatem recipere, immo vero, una cum praecedente libertate, et ipsius etiam haeredes fieri regni caelorum?"

P. Gallus asserit Chrysippum in oratione ista implicite alludere ad Protoevangelium in forma antithesis „Eva — Maria“, et quidem eo modo, ut numeri 1—4 ad Gen 3,15a, numeri vero 5—6 ad v. 15b alludant. Et concludit: „Tota haec interpretatio nihil aliud est quam oratoria expositio antithesis „Eva — Maria“ Protoevangelio innixae“⁷⁸⁾.

In isto iudicio magni momenti est illud, quod non nisi implicita allusio ad Protoevangelium supra allato textui Chrysippi adscribitur. Implicita vero allusio eiusmodi

⁷⁸⁾ Ibid., 25 s.

esse solet, ut eius existentia difficile probetur et magna ex parte a subiectiva inclinatione iudicantis pendeat. Et ex hoc iam capite in nostra quaestione, in qua de solido fundamento agitur, quo assertum P. Gallus de connexione omnis antithesis „Eva — Maria“ apud posteriores scriptores cum Protoevangelio nitatur, argumentum ex allato textu Chrysippi nullius est valoris.

Certo illa *im plicata allusio* non acquirit maius robur ex eo, quod in textu est sermo de „muliere“, quae promiscue stat pro Eva aut pro B. V. Maria. Nam nomen hoc non necessario venit e Gen 3,15, sed requiritur a contextu et constructione huius antithesis. Dixerat enim Chrysippus: „Est Deus qui natus est, sed ex muliere naturam habet humamnam“. Hoc assertum innititur Gal 4,4, quem textum Chrysippus statim allegat et oratorio modo explicat:

„Misit enim Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut filiorum adoptionem reciperemus. Haec Pauli verba dicentis convenientia cum his quae ab Isaia dicta sunt⁷⁹⁾, audiamus. O propositum omnem superans sermonem: ut ego efficiar filius Dei, Unigenitus Filius Dei factus est ad similitudinem meam. Ad similitudinem meam dico, participatione carnis, in qua tamen nulla est communicatio peccati⁸⁰⁾.

Duae ideae efferuntur hic a Chrysippo: 1. Quod per mulierem Filius Dei factus est consors nostrae naturae, 2. et quidem eo fine, ut nos adoptionem filiorum reciperemus, quam amiseramus (Gal 4, 4). Quae nunc sequitur antithesis „Eva — Maria“ non est aliud, nisi oratoria amplificatio et iustificatio illarum duarum idearum, in quantum Deiparam Virginem spectant; nam totus sermo in eius honorem est compositus. Et quidem in prima iam propositione, quae argumentum totius sequentis antithesis quasi in nucleo continet, utraque idea clarissime exprimitur: „Quaenam igitur, quaenam verisimile est humani ge-

⁷⁹⁾ Is 7, 14, de quo textu Chrysippus immediate antea disseruerat.

⁸⁰⁾ PO 19, 340.

neris hostem secum loqui, dum videt nos nunc p e r m u l i e r e m revocatos ad p r i s t i n a m filiorum a d o p t i o n e m?“ Inde explicatur, cur nomen mulieris detur Mariae et ex opposito Evae per totum decursum antithesis; et cur in tota antithesi sit sermo de dominatione diaboli super homines per mulierem inducta et per mulierem, utique mediante eius prole⁸¹⁾, destructa, ut nimirum in adoptionem filiorum iterum recipemur, quod in ultima propositione denuo, cum quadam circumlocutione, in mentem revocat Chrysippus: „Quid enim mihi lucri accessit ex circumventione, si quidem eos quos in servitutem redegii, modo video p r i s c a m l i b e r t a t e m r e c i p e r e, immo vero, una cum praecedente libertate, et ipsius etiam haeredes fieri regni caelorum?“

Itaque non solum nomen mulieris datum Mariae (et Evae), sed etiam tota antithesis secundum suam principalem ideam explicatur sufficienter e Gal 4, 4 qui textus proinde praecipuus fons biblicus huius antithesis dici debet.

Quod vero attinet particulares illas sic dictas allusiones ad Gen 3, 15, occurrit in oratione Chysippi aliquid, quod eis omne fundamentum demit. Nimirum inter elementa antithesis „Eva — Maria“ habetur unum, quod non est notatum a P. Gallus, etsi summopere hoc meretur, quia dum alia elementa proprie unam eandemque ideam exprimunt vario modo praesentatam, hoc addit aliquid novi: „E v a enim est s e c u n d u m n a t u r a m h a e c, quae nunc est, licet n o n E v a s e c u n d u m g e n e r a n d i m o d u m. Quae enim mulier possit edere partum adeo incredibilem, vel concipere, quin ulli corruptioni coitus subiecta fuerit? Mater effecta est citra solutionem virginitatis etc.“⁸²⁾.

⁸¹⁾ Cf. „Merito igitur ab eo, qui naturam tantae innovationi subiecit [per virginem partum], res meae immutatae sunt“. „Quibus modis triumphaverit de me qui partum ex ea suscepit“. „Horum igitur omnium quae mihi causa est? Quae alia praeter eam, quae miraculorum eiusmodi opificem genuit?“ Ibid.

⁸²⁾ Ibid., 341.

Liceat nobis hoc modo arguere: Si verum est illud, quod P. Gallus dicit, illam nimirum sermonis Chrysippi partem, quam initio allegavimus, nihil aliud esse quam orationem expositionem antithesis „Eva — Maria“ *Protoevangelio in nixa e⁸³*), istud quoque quod modo attulimus elementum, i. e. virginea conceptio et partus, quo B. V. Maria a prima Eva differt, ex eodem Protoevangelio repeti debet, e locutione dico „semen mulieris“; eo vel magis, quod Chrysippus in tali istius locutionis interpretatione praecursores habuit duos insignes Patres graecos: Irenaeum⁸⁴) et Epiphanium⁸⁴), necnon Isidorum Pelusiotam⁸⁵), quorum opinionem debuit nosse⁸⁶).

Attamen haec evidens, ni fallor, conclusio ab ipso Chrysippo abolitur. Nam paulo superius in eadem oratione in Sanctam Mariam Deiparam disserens de virgineo partu Mariae allegat Chrysippus classicum argumentum e Vetere Testamento: Is 7, 14 „Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel“, ac statim subdit, interpretans illum nuntium prophetae: „Nunc primus, inquit, vobis revelo mysterium quale non viderunt anteriores generationes, immo vero quale ne ipsa quidem lex naturae novit. Ostendito mihi virginitatem et conceptionem; ostendito mihi partum, nullis demonstratum nuptiis“⁸⁷). Si Isaías primus illud mysterium generationis virgineae Messiae annuntiavit, sine ullo dubio secundum Chrysippum in Gen 3, 15 nullus de eo est sermo. Quod si verum est, consequenter non solum illud incisum *antithesis de virgineo partu* non nititur testimonio Gen 3, 15, sed etiam, vi connexionis huius incisi cum tota Chrysippi antithesi „Eva — Maria“, idem de tota antithesi dicendum est.

⁸³) GALLUS, 26.

⁸⁴) Cf. superius.

⁸⁵) + ca 435, *Epistolarum* 1, 1, ep. 426 (MG 78, 417 s.).

⁸⁶) Omitto hic e latinis Patribus S. CYPRIANUM (+ 258), *Testimoniorum ad Quirinum* 1, 2, c. 9 (ML 4, 732 s.).

⁸⁷) PO 19, 340.

Utile non idem gradus certitudinis competit isti asserto relate ad incisum de virgineo partu ac relate ad reliquam antithesim. Attamen cum unum elementum antithesis, quod speciem dependentiae a Gen 3, 15 prodere videri potuit, sine ullo dubio ab illa dependentia probatum sit esse prorsus immune, ius est nobis cum omni securitate asserere idem valere quoque pro ceteris antithesis elementis, quae simul cum eo in unum compactum totum coalescunt; eo magis, quod Chrysippus certo non omisisset, vel pro oratorio effectu, expresse illum textum allegare, si eo inniteretur, prout fecit cum aliis textibus Scripturae, ut v. g. cum Is 7, 14.

Si Chrysippi antithesis „Eva — Maria comparatur cum analogis antithesibus eius praecursorum, comprehensive illa dicenda est pauperior istis, nam Chrysippus proprie unam tantum ideam evolvit, quam primum generali modo proponit („instrumentum quod in principio cooperabatur mihi, nunc mihi adversatur“), deinde vero quattuor diversis modis amplificationis oratoriae causa specificat: 1. „mulier mecum effecit, ut in genus humanum tyrannidem occuparem, et mulier me e tyrannde deturbavit; 2. „antiqua Eva me exaltavit, et nova deiecit“; 3. „per eam quam in servitutem redegi, in servitutem redactus sum“; 4. „per eam, quam vici victus sum“. Oppositio inter Evam secundum naturam (quod Mariae competit) et Evam secundum generandi modum (quod non congruit Mariae) est tantum inserta in priorem antithesim, ut supra diximus. Duo alia vero elementa, quae notantur, a P. Gallus („ego vero frustra in eam moliebar insidias“; „quibus modis triumphaverit de me qui partum ex ea suscepit“), licet sequantur antithesim „Eva — Maria“, eam tamen non constituunt neque ratione formae neque ratione rei ipsius.

Porro illa idea, quam diximus principalem, eadem est, quae occurrit in antithesi apud Iustinum, Irenaeum, Epiphanium, in quantum res est de respectivis partibus Evae et Mariae. Differentia est in eo, quod apud praefatos Patres Eva appetat qua causa mortis, Maria qua causa vitae aut salutis,

apud Chrysippum vero Eva est instrumentum per quod diabolus dominationem obtinet super homines, Maria est illa, per quam diabolus (et mors — uno loco) illa dominatione privatur. Ista differentia ex eo provenit, quod Chrysippus diabolum loquentem inducit, qui utique se ipsum qua principalem agentem et patientem exhibet.

Cetera elementa antithesis, quae cum tanta diligentia excoluntur a praecursoribus Chrysippi atque quandem notam profunditatis ei tribuunt, desunt apud nostrum auctorem, qui praefert unam ideam amplificando evolvere. Illi auctores nempe agunt potius ut theologi, Chrysippus vero orator est pleno ore.

Est tamen aliquid, quo Chrysippus ditat antithesim traditionalem, nimirum nomen „novae Evaе“ datum Mariae⁸⁸⁾ cum coniuncta oppositione inter naturam et modum generandi. Hoc elementum apud nullum praefatorum Patrum comprehenditur antithesi „Eva — Maria“. Elementum hoc non inniti Gen 3, 15 probavimus supra.

Colligamus conclusiones, quae e nostra discussione fluunt:

1º Chrysippus in sua antithesi „Eva — Maria“ evolvit illam ideam, quam invenit in Gal 4, 4, innixus narratione genesiaca de lapsu protoparentum et principio „retorsionis“ divinae, noto ex operibus praecedentium Patrum.

2º Elementum principale antithesis non differt quoad rem ab uno elementorum, quae a Iustino, Irenaeo et Epiphanio sunt exculta, sed modo oratorio proponitur et aliquam differential patitur ideo, quod in ore diaboli est positum.

3º Antithesim praefatorum Patrum ditat Chrysippus nomine „novae Evaе“ dato Mariae cum coniuncta oppositione inter naturam et modum generandi.

4º Hoc secundarium elementum antithesis certo certius nullo modo innititur Protoevangelio. Consequenter ad hoc et consequenter ad ea, quae de antithesi praecursorum Chrysippi

⁸⁸⁾ Non affirmamus Chrysippum primum fuisse, qui hoc nomen Mariae dedit.

novimus, idem est dicendum de elemento principali ac de iis, quae antithesim ipsam immediate sequuntur; certo vero nullus nexus necessarius adest inter totam antithesim Chrysippi et Gen 3, 15.

CONCLUSIO.

Proposuimus nobis inquirere, qualisnam nexus intercedat inter antithesim „Eva — Maria“ et Protoevangelium apud quattuor Patres: Iustinum, Irenaeum, Epiphanius, Chrysippum; sitne ille causalis aut alias necessarius, vel forte nullus.

Inquisitione peracta compertum est ultimum membrum dilemmatis esse unice verum. Iustinus enim non solum nullum nexus admittit inter antithesim et Gen 3, 15, sed neque omnino novit sensum christo — mariologicum huius textus. Argumentum mariologicum eius antithesis innititur tantum Evangelii, argumentum vero christologicum alludit immediate ad 1 Io 3, 8.

Irenaeus eo differt a Iustino, quod admittit interpretationem christo-mariologicam Protoevangelii. Attamen in omnibus tribus locis, in quibus antithesim „Eva — Maria“ proponit, neque Gen 3, 15 allegatur, neque adest quidquam, quo probetur, antithesim hanc Protoevangelio inniti, deest vero aliquod elementum, quod exspectari debuit, si nexus necessarius adesset. Ex altera parte manifesta est dependentia antithesis „Eva — Maria“ ab antithesi „Adam — Christus“, prout a S. Paulo in epistula ad Romanos est proposita et ab ipso Irenaeo evoluta ac cum idea „recapitulationis“ connexa. Haec proinde sunt, quibus Irenaei antithesis „Eva — Maria“ innititur, nulla habita ratione Gen 3, 15.

In textu Epiphanii illud est novum, quod antithesim „Eva — Maria“ materialiter quidem sequitur immediate textus Gen 3, 15, quem auctor mariologico modo interpretatur. Attamen praeter illam materialem connexionem, quae lege associationis idearum explicatur, nullus nexus logicus inter haec duo existit, sed potius incisum cum Gen 3, 15 continuat illam ideam, quae interiacente antithesi erat aliquomodo suspensa.

Chrysippus denique explicite quidem non allegat Gen 3, 15, implicite vero non probatur ad illum textum alludere. Immo in illo elemento antithesis, quod ei proprium est, sine ullo dubio est a Protoevangelio independens, non obstantibus apparentiis contrarium suadentibus; praesumptio autem stat pro eo, quod de altero elemento, communi cum antithesi praecursorum Chrysippi, omnino idem est dicendum.

Itaque constat quattuor illos Patres, qui soli dicebantur connexionis inter antithesim „Eva — Maria“ et Protoevangelium auctores esse, non tantum necessarium nexum inter illa non supponere, quod pro nostro scopo sufficeret, sed nullam prorsus logicam connexionem admittere. Quod si verum est, omni fundamento caret sententia, quae dicit Iustini et Irenaei antithesim „Eva — Maria“, cum Gen 3, 15 connexam, esse fundamentum omnis interpretationis christologico — mariologicae huius textus, aut: in patristica antithesi „Eva — Maria“, etiam sine relatione ad Gen 3, 15 expressa, virtualiter latere interpretationem mariologicam Protoevangelii⁸⁹⁾.

⁸⁹⁾ Postquam commentatio haec a Directore periodici *Collectanea Theologica typographo commissa est, accepi commentationem J. MICHL, Der Weibessame (Gen 3, 15) in spätjüdischer und frühchristlicher Auffassung (II), quae apparuit in periodico Biblica 33 (1952) 476—505 (fasc. 4). Auctor, qui valde caute et prudenter, sine ira et studio rem tractat, nam tangit quidem directe quaestionem, quae est obiectum proprium nostrae investigationis, in sensu vero „seminis mulieris“ apud Iustum et Irenaeum determinando ad easdem fere ut nos conclusiones pervenit. De Iusto adhuc cum quadam haesitatione ait: „Allerdings fehlt ein klarer, formeller Beleg, dass der „Same des Weibes“ Gen 3, 15, der den Kopf der Schlange trifft, auf Christus gedeutet wäre; das geschieht dann nur wenige Jahrzehnte später bei Irenäus. Vor Iustinus ist aber weder ein unmittelbares noch ein mittelbares Zeugnis jener Auslegung bekannt. So bildet Irenäus einen Übergang, mag nun diese Erscheinung darauf beruhen, dass vielleicht zufällig von ihm nur Werke ohne eine solche Äusserung erhalten geblieben sind, oder mag ihm tatsächlich diese Deutung noch fremd gewesen sein“ (Op. cit., 477—478). Puto illas rationes, quas supra exposueramus, sufficienter probare posteriorem illius dilemmatis partem certo admittendam esse. De Epiphanio et Chrysippo Auctor silet.*

Quamquam ille eventus nostrae investigationis est mere negativus, non est tamen destruens, sed aedificans, quia veritati aedificandae inservit. Sensus mariologicus Protoevangelii etiam sine talibus admininculis demonstrari et defendi potest, prout alibi probavimus. Semper autem veritas offuscatur, si falsis rationibus defenditur.